
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

CORPO DI POLIZIA MUNICIPALE

Determinazione Dirigenziale n. 58 del 11/06/2024    

Repertorio Generale n. 902  del 11/06/2024 

Oggetto:  NOMINA  A  VICE  COMANDANTE,  ASSEGNAZIONE  INDENNITÀ  DI 
FUNZIONE AL PERSONALE APPARTENENTE ALL'AREA DEGLI ISTRUTTORI DEL 
CORPO DI POLIZIA LOCALE, NON INCARICATO DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA 
(ART. 97 CCNL 2019/2021 - ART. 22 CCDI). ISPETTORE CAPO CACOPARDO GIUSEPPE 
. 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

CORPO DI POLIZIA LOCALE 

Determinazione Dirigenziale n. 58 del 11/06/2024   
 

Oggetto:  NOMINA  A  VICE  COMANDANTE,  ASSEGNAZIONE  INDENNITÀ  DI 
FUNZIONE AL PERSONALE APPARTENENTE ALL'AREA DEGLI ISTRUTTORI DEL 
CORPO DI POLIZIA LOCALE, NON INCARICATO DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA 
(ART. 97 CCNL 2019/2021 - ART. 22 CCDI). ISPETTORE CAPO CACOPARDO GIUSEPPE 
. 

IL COMANDANTE

Visto il D.Lgs. 267/00;
Visto il D.Lgs. 165/01;
Vista la L. 65/86;
Vista la L. R. 17/90;
Visto l’O.R.E.L.;
Visto il CCNL;
Visto lo Statuto;
Visto il Regolamento del Corpo di Polizia Metropolitana;
Visto il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;
Visto il CCDI Vigente.

VISTO  il Regolamento del Corpo della Polizia Locale del Comune di Taormina, approvato con 
Deliberazione del G. M. n. 445 del 13/12/2001;

VISTA la  Deliberazione  della  Giunta  Municipale  n.  275  del  29/10/2020  avente  ad  oggetto 
“modifica ed integrazione al regolamento del Corpo di Polizia Municipale”, con la quale è stato 
modificato  ed  integrato  l’art.  13  lettera  i)  del  predetto  vigente  Regolamento  del  Corpo,  con 
riferimento alla nomina del Vice Comandante;

copia informatica per consultazione



VISTA la  Determina  Sindacale  n.  11  del  28/03/2023  con  la  quale  il  sottoscritto,  già  Vice 
Comandante del Corpo, giusta D.D. n. 9 del 30/01/2023, è stato nominato Comandante del Corpo di 
Polizia Locale di Taormina;

Rilevata la necessità di dotare il Corpo di Polizia Locale della figura del Vice Comandante con le 
funzioni previste dall’art. 14 del vigente Regolamento del Corpo;

VISTA l’attuale dotazione organica del Personale in forza presso il Corpo di Polizia Locale

CHE in atto è così composto:

-  n.  1  Comandante,  Funzionario  ad  Elevata  Qualificazione  (ex  cat.  D,  titolare  di  posizione 
organizzativa);

- n. 6 Operatori di Polizia Locale, categoria C (dei quali n. 1 in aspettativa e n. 1 con mansioni 
superiori ai sensi dell’art 52 d.lgs 165/2001 per mesi 6);

VISTO che a far data dal 01/04/2024 il Vice Comandante MUNNIA Alessandro, giusta D.D. n. 67 
del  19/06/2023,  ha  cessato  di  prestare  servizio  presso  questo  ente  per  revoca  convenzione  e 
successiva delibera di giunta n. 36 del 19/02/2024;

RITENUTO che, alla data odierna, non è previsto alcun sostituto del Comandante;

VISTO che l’art. 14 del Regolamento del Corpo prevede che il Vice Comandante “E’ il diretto  
collaboratore del comandante e lo coadiuva in tutte le sue attribuzioni. Allo stesso possono essere  
attribuiti specifici compiti e funzioni per i quali riferirà costantemente al comandante. Sostituisce il  
comandante, in tutti i casi di assenza o impedimento.”

CONSIDERATO che l’Isp. C. LO TURCO Francesco, operatore con comprovata esperienza, ha 
rappresentato  l’impossibilità  di  adempiere  agli  eventuali  oneri  derivanti  dall’attribuzione 
dell’incarico di vice comandante a causa dell’attuale stato di salute;

VALUTATO che  l’Isp.  C.  CACOPARDO Giuseppe attuale  responsabile  dell’Ufficio  di  Polizia 
Giudiziaria possiede adeguate competenze professionali; 

VISTO  il  Contratto  Collettivo  Nazionale  di  Lavoro  2019/2021,  in  vigore  dal  16.11.2022,  che 
all’art.  97  prevede  che  “Gli  enti  possono  erogare  al  personale  di  cui  alla  presente  Sezione  
inquadrato nell’Area degli Istruttori e nell’Area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione che  
non risulti titolare di un incarico di EQ, una indennità di funzione per compensare l’esercizio di  
compiti di responsabilità connessi al grado rivestito”;

CHE  l’ammontare  dell’indennità  di  cui  sopra  è  determinata,  tenendo  conto  specificamente  del 
grado rivestito e delle connesse responsabilità, nonché delle peculiarità dimensionali, istituzionali,  
sociali e ambientali degli enti, fino a un massimo di € 3.000,00 annui lordi, da corrispondere per 
dodici mensilità;

copia informatica per consultazione



CHE il valore dell’indennità nonché i criteri per la sua erogazione sono stati individuati in sede di 
contrattazione integrativa;

CHE tale valore complessivo è calcolato dalle risultanze di un’indennità di base, secondo il grado 
rivestito,  e  di  un’indennità  per  la  responsabilità  dell’incarico  attribuita  da  un  coefficiente  in 
relazione alla complessità dell’incarico e del livello di autonomia impiegata nello svolgimento dello 
stesso, la quale, laddove previsto, sarà determinata con separato atto;

CONSIDERATO CHE il  Comandante  del  Corpo intende  assegnare  all’Isp.  C.  CACOPARDO 
Giuseppe, l’incarico di Vice Comandante del Corpo con i seguenti specifici compiti: “Coadiuvare il  
Comandante in tutte le sue funzioni e sostituzione dello stesso in caso di assenza o impedimento.  
Eseguire  tutti  gli  incarichi  specificatamente  affidatigli  e  collaborazione  con  il  comandante  
nell’organizzazione  dei  servizi  ordinari  e  straordinari  curandone  il  controllo  della  corretta  
esecuzione.”

CONSIDERATO che, giusta Delibera della Giunta Municipale n. 275 del 29/10/2020 l’incarico 
deve essere attribuito con atto formale del Comandante,

Tutto ciò premesso

DETERMINA

NOMINARE, con  decorrenza  Immediata,  Vice  Comandante  del  Corpo  di  Polizia  Locale  di 
Taormina, l’Ispettore Capo CACOPARDO Giuseppe, il quale, oltre a sostituire ai sensi dell’art. 14 
del Regolamento del Corpo il Comandante in caso di assenza, dovrà, su disposizione anche verbale 
del Comandante:

1) Rappresentare la Polizia Locale nei tavoli comunali;

2) Partecipare alle riunioni presso la Prefettura, in rappresentanza del Corpo di Polizia Locale;

3) redigere gli atti di competenza dell’Ufficiale di P.G.;

4) firmare gli Ordini di Servizio;

5) Rappresentare la Polizia Locale nei tavoli tecnici presso la Questura;

6) firmare digitalmente proposte di determine o delibere con o senza impegni finanziari;

7) Coordinare le attività di P.G. di iniziativa o delegate dalle Procure;

8) Supervisionare l’attività di tutti gli operatori

 

DARE ATTO che per l’incarico di Vice Comandante, laddove spettante, verrà erogata, con separato 

copia informatica per consultazione



atto, la specifica Indennità di Funzione individuata nella misura massima prevista dal CCDI;

DISPORRE che l’incarico avrà decorrenza dal 11 giugno 2024, avrà durata non inferiore all’anno, 
si  rinnoverà  automaticamente,  se  non  modificato,  e  potrà  essere  revocato  qualora  ne  venisse 
valutato negativamente l’operato o in caso di rinuncia;

PRENDERE  ATTO  che  ulteriori  integrazioni  attinenti  attività  da  svolgere,  oltre  quanto 
determinato, verranno predisposte con Ordine di Servizio;

SPECIFICARE che l'incarico, stante l’espressa previsione regolamentare di cui al citato art. 14, 
non comporta attribuzione di mansioni superiori  e cesserà di diritto,  anche prima della  naturale 
scadenza, in caso di presenza in organico di personale inquadrato nella categoria dei funzionari (ex 
cat. D);  

REVOCARE la D.D. n. 67 del 19/06/2023 di nomina del vice Comandante e/o ogni altro atto in 
contrasto con la presente Determina.

DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di 
cui al D.Lgs. n. 33/2013;

RENDERE noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 cosi come recepito dall’OREL che il  
Responsabile del Procedimento è il Comandante:  dott. Daniele LO PRESTI;

Comunicare  il  presente  Provvedimento  al  sig.  sindaco,  al  sig.  Segretario  Generale,  Ai  sigg. 
Responsabili di Area di questo ente, Al dipendente CACOPARDO Giuseppe, alle OO.SS..

La presente determina sarà pubblicata all’albo pretorio on line dell’Ente.

 Taormina li 11/06/2024

IL COMANDANTE
dott. Daniele LO PRESTI

 
Sottoscritta dal Responsabile di Area

(LO PRESTI DANIELE) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione


